[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская   область

Администрация   Батецкого МУНИЦИПАЛЬНОГО  района

КОМИТЕТ  образования

 приказ

от 12.07.2016
                      № 117
п. Батецкий

В соответствии с приказом Департамента образования и молодежной политики Новгородской области от 12.04.2016 № 337 «Об организации работы по профилактике суицидального поведения обучающихся образовательных организаций» и в целях повышения эффективности профилактики суицидального поведения среди обучающихся образовательных организаций района
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать работу по профилактике суицидального поведения обучающихся в 2016/2017 учебном году в соответствии с приказом Комитета образования района от 28.04.2016 № 76.
2. Утвердить прилагаемый план мероприятий, направленных на профилактику  суицидального поведения обучающихся образовательных организаций в 2016/2017 учебном году.

3. Руководителям образовательных организаций представить план мероприятий, направленных на профилактику  суицидального поведения обучающихся образовательной организации в 2016/2017 учебном году до           05 сентября 2016 года.
          4.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на                    Е.М. Левицкую, начальника методического отдела комитета образования.
Председатель комитета                 [image: image2.jpg]

                         Л.Б. Федорова
Утверждено

приказом Комитета образования

от 12.07.2016 № 117
ПЛАН

мероприятий, направленных на профилактику суицидального поведения

обучающихся образовательных организаций района на 2016/2017 учебный год
	№

пп
	Мероприятие
	Сроки проведения
	Ответственный

	Работа с обучающимися и их родителями (законными представителями)

	1.1.
	Организация своевременного выявления детей, имеющих риск суицидального поведения: переживающих психотравмирующую ситуацию (развод или потеря одного из родителей, смена места жительства, классного коллектива и т.п.), испытывающих жестокое обращение в семье, относящихся к группе риска по эмоциональному неблагополучию, в том числе на основании данных психолого-педагогических обследований обучающихся 4, 6, 8, 10 классов
	постоянно
	Руководители образовательных организаций

	1.2.
	Организация психолого-педагогического сопровождения детей, имеющих риск суицидального поведения: переживающих психотравмирующую ситуацию, испытывающих жестокое обращение в семье, относящихся к группе риска по эмоциональному неблагополучию, выявленных, в том числе, в ходе психолого-педагогических обследований обучающихся 4, 6 ,8, 10 классов
	постоянно
	Руководители образовательных организаций

	1.3.
	Проведение психопрофилактических занятий для обучающихся 4, 6, 8, 10 классов, направленных на предупреждение эмоционального неблагополучия, формирование ответственного отношения к жизни
	ежегодно
(по запросам)
	Руководители общеобразовательных организаций

Государственное областное бюджетное учреждение «Новгородский областной центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи» (далее ГОБУ НОЦПМСС) (по согласованию)

	1.4.
	Проведение собраний для родителей (законных представителей) обучающихся по вопросам профилактики эмоционального неблагополучия, суицидальных намерений несовершеннолетних, обеспечения их безопасности
	2 раза в год
сентябрь

апрель
	Руководители образовательных организаций

	1.5.
	Организация и проведение работы по формированию у обучающихся понимания ценности и смысла человеческой жизни, эмпатии, взаимопомощи, взаимовыручки
	постоянно
	Руководители образовательных организаций

	1.6.
	Проведение работы по обеспечению общедоступных секций, технических и иных кружков, клубов и привлечение к участию в них обучающихся
	постоянно
	Руководители образовательных организаций

	1.7.
	Организация работы по формированию благоприятного психологического климата в школьном, классном коллективе, предупреждению конфликтов между обучающимися, педагогами и обучающимися, педагогами и родителями
	постоянно
	Руководители общеобразовательных организаций

	1.8.
	Создание в образовательных организациях обстановки нетерпимости к нарушению устава (в том числе пропускам, опозданиям и т.п.) всеми участниками образовательного процесса
	постоянно
	Руководители образовательных организаций

	1.9.
	Организация работы по пресечению всех случаев неуставных отношений между участниками образовательного процесса
	постоянно
	Руководители образовательных организаций

	1.10.
	Организация контроля, направленного на выявление применения педагогическими сотрудниками методов психологического и физического насилия
	февраль

постоянно
	Комитет образования района

Руководители образовательных организаций

	1.11.
	Обеспечение социальной и правовой защищенности обучающихся, в том числе информирование районной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, органов опеки и попечительства о выявленных случаях дискриминации, физического и психического насилия, оскорбления, грубого обращения с несовершеннолетними
	постоянно
	Руководители образовательных организаций

	1.12.
	Организация работы по профилактике эмоционального выгорания педагогических работников
	постоянно
	Руководители образовательных организаций

	1.13.
	Проведение совещаний с педагогическими работниками по вопросам профилактики суицидального поведения обучающихся, в том числе нормативно-правового обеспечения
	ежеквартально
	Руководители образовательных организаций

	2. Информационная и организационно-методическая работа

	2.1.
	Распространение памяток по профилактике суицидов среди обучающихся и их родителей (законных представителей)
	ежегодно

сентябрь
май
	Руководители образовательных организаций

	2.2.
	Размещение информации о работе телефонов доверия, служб, способных оказать помощь в сложной ситуации, на стендах и официальных сайтах образовательных организаций
	постоянно
	Руководители образовательных организаций

	2.3.
	Проведение заседаний методических объединений классных руководителей по вопросам профилактики суицидального поведения обучающихся
	ежегодно
	Руководители общеобразовательных организаций

	3. Контроль и повышение квалификации педагогических работников

	3.1.
	Проведение семинаров для руководителей и педагогов-психологов образовательных организаций по вопросам организации работы психологической службы, психолого-педагогического сопровождения
	постоянно

(по запросам)
	ГОБУ НОЦПМСС (по согласованию)

	3.2.
	Проведение обучающих семинаров по вопросам профилактики эмоционального неблагополучия, суицидальных намерений у детей и подростков, обеспечения безопасности детей для руководителей образовательных организаций, педагогов, классных руководителей, педагогов-психологов, социальных педагогов образовательных организаций
	постоянно

(по запросам)
	ГОБУ НОЦПМСС (по согласованию)

	3.3.
	Организация контроля за использованием знаний, полученных на обучающих семинарах, в практике работы педагогических работников образовательных организаций
	декабрь

июнь

постоянно

	Комитет образования района
Руководители общеобразовательных организаций

	3.4.
	Обеспечение контроля деятельности педагогов-психологов, социальных педагогов образовательных организаций
	январь

постоянно
	Комитет образования района

Руководители образовательных организаций

	3.5.
	Организация направления на обучение руководителей, педагогов, педагогов-психологов, социальных педагогов образовательных организаций по вопросам профилактики эмоционального неблагополучия, суицидальных намерений у детей и подростков, обеспечения безопасности детей
	ежегодно
	Комитет образования района
Руководители образовательных организаций

	3.6.
	Изучение результатов деятельности общеобразовательных организаций района по вопросу «Профилактика суицидального поведения обучающихся»
	ежегодно

октябрь

март
	Комитет образования района

__________________________________
Об организации работы по профилактике суицидального поведения обучающихся образовательных организаций в 2016/2017 учебном году